
  
 

e-DOM – Diário Oficial Eletrônico 

Município de Santa Cruz - PE 
 

Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 07 de março de 2017. 
 
 

  Versão assinada digitalmente, conforme Infraestrutura de Chaves Públicas 
Brasileira (ICP-Brasil) instituída pela Medida Provisória nº 2.200-2, de 24 de 

AGOSTO de 2001. 
 

 

Edição de nº 2.056 - Ano 2023 – Segunda-feira, 23 de Outubro de 2023. 

1 

                                                                               

GABINETE DA PREFEITA 

 

PORTARIA N. º 148/2023-GP 

 

EMENTA: Exonerar os cargos em 

comissão que abaixo indica e dá 

outras providencias. 

 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ, Estado de 

Pernambuco, Sra. ELIANE MARIA DA SILVA SOARES, no uso 

das suas atribuições legais, nos termos da Lei Orgânica 

Municipal e da estrutura administrativa vigentes no Município. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - EXONERAR, do quadro de provimento em 

comissão da Prefeitura Municipal, os respectivos servidores 

que ocupam os seguintes cargos. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, retroagindo seus efeitos financeiros em 

31/08/2023. 

 

 Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

 

Santa Cruz (PE), 01 de Setembro de 2023. 

 

ELIANE MARIA DA SILVA SOARES 
Prefeita 

 

PORTARIA N. º 159/2023-GP 

 

EMENTA: Exonerar os cargos em 

comissão que abaixo indica e dá 

outras providencias. 

 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ, Estado de 

Pernambuco, Sra. ELIANE MARIA DA SILVA SOARES, no uso 

das suas atribuições legais, nos termos da Lei Orgânica 

Municipal e da estrutura administrativa vigentes no Município. 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º - EXONERAR, do quadro de provimento em 

comissão da Prefeitura Municipal, os respectivos servidores 

que ocupam os seguintes cargos. 

MAT. NOME CARGO SECRETARIA 

3012 
ANTONIO VILECIO 
ALENCAR LOPES 

CHEFE DE 
DIVISÃO EDUCAÇÃO. 

2017 
JOSE USLANIO 
ALMEIDA DE LIMA 

CHEFE DE 
DIVISÃO 

EDUCAÇÃO. 

1863 PEDRO IGOR DE SOUZA ASSESSOR NA-3 SAÚDE. 
MAT. NOME CARGO SECRETARIA 

1835 ANA CRISTINA SILVA 
DE SOUZA 

ASSESSOR ESPECIAL  
NA-1 

SAÚDE. 

3054 
ARLETICIA DA SILVA 
LIMA CHEFE DE DIVISÃO SAÚDE. 

1996 JOSEILMA DE ARAUJO 
SOUZA 

SUPERVISOR DE 
SERV. 
ADMINISTRATIVOS 

SAÚDE. 

1897 
TAINARA MACEDO 
ARAUJO 

COORD. TEC. DE 
ENFERMAGEM 

SAÚDE. 

3905 
THAMIRES 
GUIMARAES 
MARQUES 

ASSESSOR- NA-5 SAÚDE. 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 



  
 

e-DOM – Diário Oficial Eletrônico 

Município de Santa Cruz - PE 
 

Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 07 de março de 2017. 
 
 

  Versão assinada digitalmente, conforme Infraestrutura de Chaves Públicas 
Brasileira (ICP-Brasil) instituída pela Medida Provisória nº 2.200-2, de 24 de 

AGOSTO de 2001. 
 

 

Edição de nº 2.056 - Ano 2023 – Segunda-feira, 23 de Outubro de 2023. 

2 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação. 

 

 Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

 

Santa Cruz (PE), 01 de Setembro de 2023. 

 

ELIANE MARIA DA SILVA SOARES 

Prefeita 

 

PORTARIA N.º 160/2023-GP 

 

EMENTA: Nomear os cargos em comissão 

que abaixo indica e dá outras providencias. 

  

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ, Estado de 

Pernambuco, Sra. ELIANE MARIA DA SILVA SOARES, no uso 

das suas atribuições legais, nos termos da Lei Orgânica 

Municipal e da estrutura administrativa vigentes no Município. 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º - NOMEAR, para o quadro de provimento em 

comissão da Prefeitura Municipal, os respectivos servidores 

que ocupam os seguintes cargos. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação. 

 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

 

Santa Cruz (PE), 01 de Setembro de 2023. 

 

ELIANE MARIA DA SILVA SOARES 

Prefeita 

 

PORTARIA Nº 161/2023-GP 

 

EMENTA: Nomear servidora pública no cargo 

comissionado que especifica, e dá outras 

providências. 

 

  A PREFEITA DO MUNICIPIO DE SANTA CRUZ, Estado 

de Pernambuco, Sra. ELIANE MARIA DA SILVA SOARES, no uso 

das suas atribuições legais, nos termos da Lei Orgânica 

Municipal e da estrutura administrativa vigentes no Município.  

   

RESOLVE:  

 

Art. 1º - NOMEAR para o cargo comissionado de 

CHEFE DE DIVISÃO, no âmbito da Secretaria Municipal de 

Saúde, a Sra. LUZANIRA SILVA CORDEIRO, inscrita no RG n. º 

7.449.346 SDS/PE e CPF nº 084.888.954-10. 

 

 Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua 

publicação. 

  

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

MAT NOME CARGO SECRETARIA 

3054 
ARLETICIA DA 
SILVA LIMA 

ASSISTENTE DE CASA 
DE APOIO - ACA 

SAÚDE. 

1996 
JOSEILMA DE 
ARAUJO SOUZA 

COORD. TEC. DE 
ENFERMAGEM 

SAÚDE. 

3977 
SIMONE SILVA 
TAVARES 

ASSESSOR NA-4 
OBRAS E 
SERVIÇOS 
URBANOS. 



  
 

e-DOM – Diário Oficial Eletrônico 

Município de Santa Cruz - PE 
 

Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 07 de março de 2017. 
 
 

  Versão assinada digitalmente, conforme Infraestrutura de Chaves Públicas 
Brasileira (ICP-Brasil) instituída pela Medida Provisória nº 2.200-2, de 24 de 

AGOSTO de 2001. 
 

 

Edição de nº 2.056 - Ano 2023 – Segunda-feira, 23 de Outubro de 2023. 

3 

 

 Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

 

Santa Cruz (PE), 08 de Setembro de 2023. 

 

ELIANE MARIA DA SILVA SOARES 

Prefeita 

 

PORTARIA Nº 163/2023-GP 

 

EMENTA: Nomear servidora pública no cargo 

comissionado que especifica, e dá outras 

providências. 

 

  A PREFEITA DO MUNICIPIO DE SANTA CRUZ, Estado 

de Pernambuco, Sra. ELIANE MARIA DA SILVA SOARES, no uso 

das suas atribuições legais, nos termos da Lei Orgânica 

Municipal e da estrutura administrativa vigentes no Município.  

   

RESOLVE:  

 

Art. 1º - NOMEAR para o cargo comissionado de 

DIRETOR (A) DE DEPTº., no âmbito da Secretaria Municipal de 

Saúde, a Sra. ANA CRISTINA SILVA DE SOUZA, inscrita no RG 

n. º 9.704.504 SDS/PE e CPF nº 120.844.104-36. 

 

Art. 2º - A servidora ora nomeada ficará designada 

para responder pela Coordenação do Programa de 

Tratamento Fora do Domicílio - TFD. 

 

 Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua 

publicação, retroagindo seus efeitos financeiros em 

01/09/2023. 

  

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

 

Santa Cruz (PE), 11 de Setembro de 2023. 

 

ELIANE MARIA DA SILVA SOARES 

Prefeita 

 

PORTARIA Nº 164/2023-GP 

 

EMENTA: Exonerar servidora pública do 

cargo comissionado que especifica, e dá 

outras providências. 

 

 A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ, Estado 

de Pernambuco, Sra. ELIANE MARIA DA SILVA SOARES, no uso 

das suas atribuições legais, nos termos da Lei Orgânica 

Municipal e da estrutura administrativa vigentes no Município. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - EXONERAR, a Sra. CARLENE BELO LIRA, 

inscrita no RG nº 3.603.031 SDS/PE e CPF (MF) n. º 

749.504.794-15, do cargo comissionado de COORD. TEC. DE 

ENFERMAGEM, matricula 1586, no âmbito da Secretaria 

Municipal de Saúde. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação. 

 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

    Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

              

Santa Cruz (PE), 19 de setembro de 2023. 

 

ELIANE MARIA DA SILVA SOARES 



  
 

e-DOM – Diário Oficial Eletrônico 

Município de Santa Cruz - PE 
 

Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 07 de março de 2017. 
 
 

  Versão assinada digitalmente, conforme Infraestrutura de Chaves Públicas 
Brasileira (ICP-Brasil) instituída pela Medida Provisória nº 2.200-2, de 24 de 

AGOSTO de 2001. 
 

 

Edição de nº 2.056 - Ano 2023 – Segunda-feira, 23 de Outubro de 2023. 

4 

Prefeita 

 

PORTARIA Nº 165/2023-GP 

 

EMENTA: Torna sem efeito a Portaria n 

145/2023 e da outras providencias.  

 

  A PREFEITA DO MUNICIPIO DE SANTA CRUZ, Estado 

de Pernambuco, Sra. ELIANE MARIA DA SILVA SOARES, no uso 

das suas atribuições legais, nos termos da Lei Orgânica 

Municipal e da estrutura administrativa vigentes no Município.  

 

RESOLVE:   

 

Art. 1º - Tornar sem efeito a Portaria nº 145/2023, de 

1º de Setembro de 2023, publicada no Diário Oficial do 

Município de Santa Cruz/PE na edição de nº 2.039, (pág.2) 

datada em 19 de setembro de 2023, que EXONERA a Srta. 

KAROLAINY LIMA ALVES, Mat. nº 1997 do cargo comissionado 

de COORD. DE SERV. GERAIS.   

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, retroagindo seus efeitos financeiros em 1º de 

Setembro de 2023. 

 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

            Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

 

Santa Cruz/PE, em 19 de Setembro de 2023. 

 

ELIANE MARIA DA SILVA SOARES 

Prefeita 

 

 

 

PORTARIA N. º 172/2023-GP 

 

EMENTA: Exonerar os cargos em comissão 

que abaixo indica e dá outras providencias. 

 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ, Estado de 

Pernambuco, Sra. ELIANE MARIA DA SILVA SOARES, no uso 

das suas atribuições legais, nos termos da Lei Orgânica 

Municipal e da estrutura administrativa vigentes no Município. 

 

RESOLVE: 

  

 Art. 1º - EXONERAR, do quadro de provimento em 

comissão da Prefeitura Municipal, os respectivos servidores 

que ocupam os seguintes cargos. 

 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação. 

 

 Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

 

Santa Cruz (PE), 30 de Setembro de 2023. 

 

ELIANE MARIA DA SILVA SOARES 

Prefeita 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE      

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE  

MAT. NOME CARGO SECRETARIA 

1873 
MARIA DA PAZ 

ALVES DE SOUZA 

COORD. TEC. DE 

ENFERMAGEM 
SAÚDE. 

3949 
FRANCILANYA DA 

SILVA GONCALVES 

SUPERVISOR (A) 

EDUCACIONAL 
EDUCAÇÃO. 


